ASSE R T I O II. Si tamen inualide prouisus per se, aut vicarium utiliter præstitt debitum officium, excusari potest à restitutio fructuum consumptorum in vita sustentatione, si pauper est, & potest ex iisdem fructibus impenso labore respondentibus, accedente etiam præserit Confessarij consilio, accipere, siue retinere ea, qua stricte sunt necessaria ad vitam; imo & alios fructus suo seruitio respondentes, adque honestam sustentationem pertinentes. Ita ex quadam epijkia priorem assertionem moderantur graues Doctores: Et primum ac secundum docet Angelus V. *Beneficium* numero 44. cum Ostiensi, Syluester V. *Beneficium* 3. numero 20. cum Innocentio, Henriquez lib. 13.

161

cap. 14 n. 3. & cap. 3. n. 3. citans etiam Antoninum, Gabrielem, Armillam. Idem sentit Lopez locis citatis. Et consentit Nauarrus lib. 1. Consiliorum, consilio 5. de filijs presbyterorum. Tertium peculiariter docent Henriquez & Lopez citati.

163 Et procedit assertio, etiamsi quis mala fide acquisi-
fuerit, & possederit Beneficium; nec excipiunt etiam excommunicatum, de quo infra.

Ratio est. Quia labores in Ecclesiam vtiliter col-
latos, congruum est, ut Ecclesia pro sua benignitate, in homine præsumt pœnitente, non velit esse ir-
remuneratos; quandoquidem etiam Apostolus ad Philippi. v. 18 gaudet, *sive per occasionem, sive veritatem, Christus annuncietur*. Ergo inualide prouisus, et si non ratione tituli, tamen certe ratione laborum, ex tacito Ecclesiæ consensu, poterit fructus laboribus respondentes percipere, præsumt Confessario, quasi instar villici, sic pia matris senten-
tiam interpretante.

Etsi Couarruicias part. 2. *Alma* cap. 6. §. 8. n. 7. &
Suarez 3. p. tom. 5. d. 13. sec. 1. n. 3. ex his, qui ita in-
ualide promoti sunt, solum bona fide ministranti-
bus hunc fauorem concedant.

164 **ASSERTIO III.** Qui vero inualide protius, bona fide fructus percepit, tenetur solum restituere fructus extantes, sive eos, in quibus est factus di-
tor, salua portione officio peracto respondeatur. Ita ex communione Henriquez cit. cap. 3. n. 3. & in simili Sotus lib. 9. de iustitia q. 8. art. 1. ad 3. Ratio sumitur tum ex dictis, tum ex communione doctrina de possessore bona fide tradita dub. 2.

165 **ASSERTIO IV.** Fructus, ob inualidam prouisionem restitutio obnoxij, pro diversa corundem conditione, restituendi sunt vel Ecclesiæ, vel Successori. Ita Nauarrus cap. 2. 5. man. n. 12. 3. Sa citatus. Et iuxta hoc limitandum est, quod dicit Henriquez cit. cap. 3. & 14. vbi absolute afferit, dandos suc-
cessori; hoc enim, ut recte notat Nauarrus loc. cit. non procedit de illis fructibus, qui successori de iure non reseruantur; sed vel præsentibus accrescentur, ut sunt distributiones; & quad Canonicos (qui regulariter non habent successorem) ea, quam vo-
cant grossam, sive corpus Canonicatum; vel in alios vius ex peculiari Ecclesiæ constitutione appli-
cantur.

Iis ergo vniuersim restituendi, ad quos de iure peruenissent, nisi ab iniusto possessore fuissent intercepiti, vel quibus iam, ex peculiari dispositione, talis Ecclesiæ, post iniquam possessionem applicantur.

166 **ASSERTIO V.** Cui titulus Beneficij inualide ac-
quisitire revalidatur, potest retinere non solum bene-
ficium, sed etiam fructus male perceptos. Ita Sa. &
Henriquez locis cit. citans etiam Syluestrum, Na-
uarruin. Sed videtur tamen restringenda assertio ex
assertione precedente, ad fructus pertinentes ad suc-
cessorem: nisi quis forte dicat, ipsam dispensatio-
ne subsequeente, etiam elapsi temporis inhabilita-
tem dispensari, quoad fructuum perceptionem: Certe quidem Henriquez & Sa absolute lo-
quuntur.

167 **ASSERTIO VI.** Inualide promotus potest qui-
dem interim, dum sine mora procurat dispensatio-
nem & revalidationem tituli, licite detinere, & tan-
quam depositarius conservare fructus Beneficij: sed

ne in-vitium intrusionis, adeoque inhabilitatem ad id beneficium Pontificis reseruatam incurrat, vel in eo vitio persistat, non potest per se officium bene-
ficio annexum exercere, (nisi forte ad tempus co-
gar scandali periculum;) sed solum per vicarium,
ab Episcopo designatum; curando interim, ut si-
fieri potest, per Episcopum absolviatur ab excom-
municatione, & dispensetur in Irregularitate, ve-
saltene tanquam aliis Sacerdos celebrare interea
possit, dum exspectat revalidationem tituli. Ita
Henriquez lib. 13. cap. 14. n. 2. citans etiam Anto-
ninum, Tabienam, Armillam, Sylvestrum, Medi-
nam. Ratio est. Quia talis non est in mora resi-
gnandi vel restituendi; quandoquidem ex causa
rationabilis differt.

Quod si quis alias, præter Episcopum, possum
impedimentum auferre possit, ad hunc finem, vt
Beneficiarius interim celebrare possit, non est
cur hac de causa Episcopus adestur, vt per se
patet.

Qui autem vitium intrusionis incurrit, debet
id ipsum quoque in literis ad Papam, quibus dis-
pensationem petit exprimere; aut certe aliqui à Papa impetrare habilitatem ad tale beneficium; &
postea clam ab Ordinario collationem, si huc ad illum pertinet, petere. Ita Nauarrus cap. 27.
manual. numero 194. & lib. 1. Consil. tit. de tra-
tate ordin. conf. 2. & à fortiori Sylvestre V. Benesi-
cium 3. quæst. 18. per cap. Postulati, de rescriptis.
Alias collatio seu dispensatio fore nulla; cum
per intrusionis vitium prouisus peculiariter sit
inhabilis ad hoc beneficium, quamvis non ad alia.

Quas vero alias ob causas in specie hoc vitium
incurratur, videri potest apud Zerulam 1. part.
prax. Episc. V. *Intrusus*. Nauarrus quidem loc. cit.
man. ex Felino etiam adfert illum casum, si quis in
irregularitate scienter beneficij possessionem ace-
pit. Sed quod admodum certum non est, vt infi-
rius dicetur.

Quæres an non etiam alia via possit revalidari
titulus, vt per possessionem triennalem saltem bonae
fidei, cum titulo colorato; aut per solam amota-
tionem impedimenti, non accidente novo con-
fensi prouisionis. Responderetur ad primum affir-
matum, iuxta dicta de præscript, quæst. t. dub. 6. n.
92. vbi vide limitationes.

Ad secundum negatiū Respondetur, Requi-
ritur enim noua collatio, aut noua dispensatio,
qua illi æqualeat; vt ex communione & certa tra-
dunt Sylvestre V. *Beneficium* 3. quæstionem 19. &
20. Nauarrus Manual. cap. 27. numero 21. Co-
uarruicias in caput *Alma mater* part. 1. §. 7. num.
2. Suarez tom. 5. disput. 13. sect. 1. numero 2.
Henriquez lib. 13. cap. 14. numero 1. Ratio est;
quia alias nulla adest voluntas collatoris, per-
quam in talem beneficium conferatur; prima-
enim ob defectum conditionis irrita fuit; & po-
sterior omnis solum fundatur in valore primæ;
cum noua collatio, adeoque etiam revalidatio ju-
re fieri non possit, nisi causa cognita, & perpe-
ta habilitate prouisi. Et confirmat hoc ipsius
Couarruicias ex cap. *Non firmatur, de reg. Iur.*
in 6.

Etsi

171 Etsi nihilominus contrarium probabile censeat Lessius cap. 34. num. 119. cum Sanchez lib. 8. de dispensatione disp. 7. num. 12. post Speculatorum, Innocentium, Ostiensem, Felinum, & alios; additis tamen his limitationibus. 1. vt impedimentum sit occultum. 2. vt id in nullius cedat praeiudicium. 3. vt si quis sciens impedimentum acceptaverit collationem, non solum impetreret dispensationem illius impedimenti prioris, sed etiam illius, quod incurrit per talam acceptancem, nempe ipsius intrusionis, qua fit inhabilis ad idem beneficium. Refert eandem sententiam Sayrus lib. 2. thesauri cap. 5. num. 33. & pro ea citat etiam Hugolinum, quamvis interim ipse communem sequatur.

Pro qua nota etiam dispensationem ad reualandum titulum, seu ipsam tituli reualationem, generatim ac per se loquendo, ad eum pertinere, ad quem spectat ipsa collatio, ut excommuni docent Nauarrus cap. 27. num. 194. Suarez cit. disp. 13. sect. 1. n. 34. Henriquez cap. 14. n. 2. & 3.

172 ASSERTIO VII. Quæ hactenus generatim de inualidè promotis diximus, ex communi sententia, speciatim intelligenda sunt etiam de eo, qui sciens, aut scire debens, se irregularē, suspensū, excommunicatum (maiori excommunicatione) aut interdictū, beneficium accipit. Ita ex communi docent Nauarrus cap. 25. num. 133. Couarruias in cap. Alma mater part. 1. §. 7. Henriquez lib. 13. cap. 3. num. 3. & cap. 3. 2. n. 3. Azor tom. 2. lib. 6. cap. 7. quest. 2. Sayrus lib. 2. thesauri cap. 22. num. 23. Lessius cit. num. 116. & 20. qui hoc ipsum ferè asserunt etiam de excommunicato occulto, suamq; excommunicationem ignorante: etsi cum probabilis ignorantia interuenit, probabile sit, eo casu non esse inualidam collationem, vt ex Nauarro in cap. Fratres de poenit. dist. 5. num. 45. censem. Lessius num. 117. quod multo magis dicendum de suspensiō & interdicto, licet de irregulari aliud significet Nauarrus cap. 27. num. 194.

173 Probatur assertio ex iure Canonico; nam de excommunicatione id aperte constat ex cap. Postulatu, de Clerico excommunicato; quam proinde, velut certam sententiam fuse etiam tuerit & explicat Suarez 3. p. tom. 5. disp. 13. sect. 1. n. 2. & 3. De suspensiō probant id ex cap. cum dilectus, de consuetudine, cap. Cum inter, de electione, & cap. Cum bona, de estate & æqualitate. De Interdicto ex cap. 1. de postulatione prælatorum. De Irregularitate ex cap. 2. de Clerico pugnante in duello, & canone Studio, dist. 50. quæ tamen lura ad propositum non sunt liquida, vi mox dicemus.

174 Intelligitur autem assertio de irregulari & suspensiō, respectu eius ordinis, aut usus ordinis, qui ad beneficium requiritur. Vnde etiam ratio sumitur; quia qui inhabilis ad officium, videtur etiam inhabilis ad beneficium, quod datur propter officium.

Minori autem excommunicatione excommunicati est irritanda electio, non ipso iure irrita, vt ex cap. Si celebrat, de Clerico excommunicato, & communi tradit. Syllester V. Elecțio, 1. num. 16. Lessius, Sayrus, & alij, quicquid dixerint Henriquez & glossa.

175 ASSERTIO VIII. Nihilominus tamen satis

probabile est, suspensiō, irregularis, & interdicti electionem nō esse ipso iure irritam, sed irritandam; adeoque has personas non esse inhabiles, sed prohibitas. Ita de suspensione Suarez disp. 26. sect. 3. num. 8. & disp. 27. sect. 1. n. 26. Lessius num. 116. De irregularitate idem Suarez disp. 40. sect. 2. n. 35. Syllester V. Episcopus 4. num. 4. & verbo Excommunicatio 4. num. 4. Lessius n. 120. post alios. De interdicto Suarez num. 35. Lessius num. 116. Ratogeneralis est; quia de his personis non satis in iure exprimitur, eas esse inhabiles, aut collationem esse ipso iure irritam: Sunt autem odia restringenda. De qua re plura tomo 4. disp. de poenit. vbi de Clauibus seu censuris agitur.

176 Alioquin procedunt hec, quæ dixi, de omnibus beneficijs, excepto Summo Pontifice; cuius electionem alioquin legitimè factam, nulla irritat inhabilitas, aut impedimentum, nec ex parte electi, nec eligentium, vt iuxta cap. Licit, de electione, & Clementinam Ne Romani, §. Ceterum, vt dictum disp. 1. quæstione 4. dub. 4. & notat. Lessius num. 116. addens, in electo Papa cessare excommunicationem per seipsum; quia ad eam potestatem electus, non potest amplius teneri censuris, ab inferioribus, aut paribus illatis.

De dispensatione vero & absolutione, quæ in collatione Beneficiorum à Pontifice præmitti solet ad cautelam, & valet quidem ad effectum præsentem; præterquam si quis per annum insorduerit in excommunicatione; vel etiam in aliquibus casibus, solum per quatuor menses, vide Nauarrum man. cap. 25. num. 74. Couarruiam §. 7. num. 2. Henriquez lib. 13. cap. 13. num. 1. & 3. De alijs vero conditionibus ad Beneficia requisitis, particulatim. Azor tomo 2. lib. 6. & Lessius à dub.

177 Quæritur. II. Quid restituendum ab eo, qui post validam collationem beneficij, inhabilitatem seu priuationem beneficij, seu fructuum beneficij incurrit?

ASSERTIO I. Beneficium, per se loquendo, non perditur per excommunicationem, aut aliam inhabilitatem subsequentem, ac proinde ex hoc capite nihil est restituendum. Ita ex communi & certa Henriquez lib. 13. cap. 56. Suarez cit. tom. 5. disp. 13. sect. 1. num. 1. Sa V. Beneficium. Ratio est, Quia nullo iure hoc exprimitur

178 ASSERTIO II. Quando iure statuitur, vt quis beneficium priuatus sit ipso facto, sine alia motione, aut declaratione, idque in poenam criminis; tunc etsi quidem talis, cognitâ causâ, per iudicis sententiam, à tempore commissi criminis, possit fructibus beneficij spoliari; tamen ante sententiam ipsa beneficij possessione & administratio ne non spoliatur; nisi forte in casu aliquo particulari id speciatim lex expreſſerit. Secus si quis non in poenam criminis beneficium priuet, sed ob defectum conditionis requisita. Ita Couarruias in Epitome 4. siue de Sponsalibus part. 2. cap. 6. §. 8. num. 6. & 10. Sotus lib. 1. de iustitia quest. 6. num. 6. ad ultimum, Henriquez lib. 13. cap. 56. num. 2. & 3. Molina tom. 1. tract. 2. disp. 96. Azor tom. 1. lib. 5. cap. 8. Lessius cap. 29. dub. 8.

post Sylvestrum, Angelum, Tabienam, Armillam; et si Nauarrus cap. 25. n. 118. & Carbo q. 61. de restituzione aliter sentiant.

179 Probatur assertio. Quia odia Iuris sunt restrin-
genda: Ergo quamdiu lex ipsa non exprimit, talem
ante Iudicis sententiam debere beneficium refi-
gnare, proutus ad hoc non tenebitur. Atqui
verba illa; sit ipso iure priuatum, hoc non significant;
sed solum ipsius tituli priuationem (iuxta Sotum,
Azorium, Lessium citatos; licet hoc ipsum quidam negent) cum qua stare potest possesso & ad-
ministratio ipsius beneficij, saltem per modum delegationis. Accedit quod leges statuentes poenam, requirentem executionem, non obligant ante sententiam Iudicis; nisi aliud exprimatur, ut dictum tom. 2. disp. 5. quest. 6. dub. 4. Denique idem in simili supra disp. 1. quest. 8. dub. 6. ex com-
muni dictum de haeretico, cuius bona fisco sunt obligata.

180 Duxi, secus si quicunque non in paenam, &c. vt si beneficiarius in minoribus existens, post adeptum beneficium, vxorem ducat, aut religionem profiteatur; aut si Parochus institutus, intra annum ad Sacerdotium non promoueat; & in alijs similibus casibus, in quibus cum aliquis beneficio non excidat in paenam criminis; sed quia hac tacita conditione beneficium accepit, ne aliquid illorum faceret, idcirco plane ante omnem sententiam, beneficium resignandum, & fructus postea percepti restituendi sunt, secundum communem regulam, qua sub conditione datum, non impleta conditione, ipso iure naturali restituendum venit, ut ex communi Nauarrus cap. 21. num. 120. Lopez 2. part. cap. 206. Azor loc. cit. cum glossa in cap. 1. de clericis coniugatis.

181 **ASSERTIO III.** Similiter etiam quando lex statuit, vt beneficiarius fructus suos non faciat: aut ipso facto fructus, aut fructuum parte sit priuatus; aut eos ipso facto amittat; aut ab eis ipso facto sit suspensus; probabilius videtur ante Iudicis sententiam, non esse faciendum restitucionem; nisi aut iure naturae propter omessa officia facienda sit, aut forte contrarium lex ipsa aperte declarat, vt de omittente horas suo loco dicetur. Ita Nauarrus cap. 25. num. 121. Henriquez lib. 13. cap. 56. num. 2. & 3. Zerula part. 1. Praxis Episcopalis, V. Priuatio, Azor, Lessius locis citatis; et si contrarium assentient Carbo quest. 6. 1. de restituzione, & Suarez tom. 5. disp. 13. sect. 1. num. 12.

182 **183** Ratio sumitur ex dictis; nec enim hæc etiam verba aut aperte significant, aut necessariò inferunt obligationem restitucionis, ante sententiam; quandoquidem potest quis fructus etiam non suos, & tanquam depositarius conferuare, & tanquam usuariorum consumere, domino sive Ecclesia saltem tacite consentiente; cum & in his rebus vñus a domino separari posse superius dictum sit quest. 1. dub. 2.

ASSERTIO IV. Immò etiam probabilius vi-
derur, nec post sententiam quidem criminis declaratoria, debere Reum beneficium & administrationem eius deponere, fructusque à tempore cri-
minis perceptos restituere, ante peculiare manda-
tum & executionem Iudicis. Ita Couarruuias de-

matrimonio part. 2. cap. 6. §. 8. num. 10. Azor, cap. 8. quest. 4. & Lessius loc. cit. post Caietanum, Adrianum, Decium, & consentit Vasquez 1. 2. disp. 170. num. 13. & 14. et si contrarium generatim al-
ferant Sotus & Valentia in materia de legibus, ac Suarez cit. sect. 2. num. 8. post Abbatem, Felinum, & alios in cap. 1. de constitutionibus.

Ratio colligitur ex dictis; quia nec vñlo iure ex-
pressè statutum est, vt post sententiam declaratoria criminis, Reus in conscientia id facere tene-
tur; nec ipsa etiam talis sententia per se talem exe-
cutionem exigit. Ad prælatum potius pertinet, ipsam poenam iurius exequi, & bona sic prouisi, quæ in commissum ceciderunt, per expressam sen-
tentiam, ac reali executione, Ecclesiæ vendicare, adiungendo Reo beneficium vna cum fructibus &c. Cui sententia adeo etiam obtemperare Reus tene-
tur, vt nec retinere quicquam, aut occultare, nec alteri possit dare. Immò si quis alius eiusmodi bona Ecclesiæ obligata possideat, restituere etiam ipse in conscientia teneatur, vt fuisus persequitur, Couarruuias loc. cit.

Ex quibus colligitur I. Beneficiarium excommuni-
catum, vel suspensum, etiam per hominem, vt
& quemvis alium, qui fructuum priuationem ipso iure incurrit, posse nihilominus interim, quam-
diu per Iudicis sententiam restitutio ab eo non
exigitur, dum absolutionem procurat, percipi-
pere fructus, ad suam, & suorum honestam susten-
tationem necessarios, si alia bona non habeat,
vt docet Sylvestre V. Clericus 4. quest. 24. Nauar-
rus man. cap. 21. num. 128. cum glossa, Lopez 2.
part. c. 97. Sa V. *Beneficium*. Immò idem licebit, quā-
uis absolutionem non procurat, sed consumax ma-
neat; modo interim horas recire, & officium Pa-
rochi seu beneficii sui utiliter exequatur; potest
enim percipere fructus seruitio respondentes, vt
asserit Nauarrus citatus quoque ab Azorio, qui
tamen id superius negat: idque etiam verum pu-
to, quamvis bona alia habeat, vt significant Hen-
riquez, & Lessius, & superius in simili de inuale
promoto dictum questio 1. assert. 2. n. 162.

Quin immò sicut ex probabili quæmuse defen-
dit Azor, cap. 7. quest. 7. post Victoriam relectio-
ne de Indis sect. 1. à num. 14. fauente etiam Sylve-
stro V. *Heresis* 1. quest. 8. Couarruuias loc. cit. num.
8. haereticus, non obstante bonorum priuatione,
potest vt dictum disp. 1. quest. 8. dub. 6. sua bona
alieuare, non solum ad necessarios vitæ vñs, sed
etiam donando, aut alijs modis, dummodo ca-
ueat, ne alteri contrahenti inuito documentum
sequatur ex contractu, cuius valornon irreuocabili-
liter firmus, sed quodammodo à subsecuta lu-
dicis definitione dependens est: ita etiam in pro-
posito idem probabile putari; quod etiam indi-
casce videtur Sa, absolutè assertens, eum fructibus
posse gaudere; idemque significat Lessius citatus.
Ratio ex dictis colligitur.

Colligitur II. Concubinariū clericū (quem nisi
Episcopus sit, iam à Synodo Provinciali monitus.)
nō esse ipso facto suspensum probabilius est, ex Cöcil.
Tridentino sess. 25. de Reformat. cap. 14.) quamvis
eiudem Concilij decreto post primâ monitione,

nisi

nisi resipiscat, incurrat ipso facto priuationem tertiae partis fructuum; post secundam, omnium fructuum priuationem, qui arbitrio Episcopi fabricæ Ecclesiæ, aut alteri pio loco applicandi sunt; non esse tamen, ante Iudicis sententiam & executionem, ad eiusmodi restitutionem faciendam obligatum propter dicta superius. Quod etiamante concilium Tridentinum, tanquam probabile, ex Rosellâ docuit Syluester V. Clericus 4. numero 24. tametsi ex iure antiquo supponat, eum esse suspensum.

Idem existimo de eo quod in Concilio Tridentino sess. 24. cap. 12. de reformat dicitur, ut habentes curatum beneficium, Canonicatum, vel dignitatem in Ecclesia Cathedrali, si intra bimestre à possessione beneficij, professione fidei, & obedientia erga sedem Apostolicam negligant, fructus non faciant suos, nec illis posse suffragetur, iuxta dicta art. 3. & 4.

Secus loquitur idem Concilium sess. 23. cap. 2. de Reformat. vbi dicitur: Ecclesijs Cathedralibus, seu superioribus, quounque nomine ac titulo prefecti, etiam si sancta Romana Ecclesia Cardinales sint, si munus confectionis intra tres menses non suscepserint, ad fructum perceptorum restitutionem teneantur. Vbi plane videtur restitutio sine alia executione præcipi, iuxta limitationem assert. 3. adiectam. Ita etiam quod in Concilio eodem loco additur: si intratotidem menses postea id facere neglexerint, ecclesijs ipso iure sint priuati, intelligendum est, iuxta dicta assert. 2. part. vlt. Alios particulares casus, in quibus beneficium amittitur, vide apud Lessium cit. cap. 3. 4. dub. 34.

Queritur III. An & quid restituendum à beneficiarij non residentibus. Antequam respondeatur, notandum est, residere in Ecclesia idem esse, quod in ea seruire beneficio, & eius curam habere personaliter. Quo positio, est

ASSERTIO I. Beneficiarij curati, seclusa legitimâ causa, tenentur iure diuino ad Residentiam. Ita ex communi Sylvestri V. Residentia, Nauarrus Manual. cap. 25. à numero 121. Valentia disp. 10. questione 3. punct. 5. Lopez part. 2. cap. 98. Sotuslib 10. de iustitia questione 3. Caietanus 2. 2. questione 185. articulo 5. Turrianus in tract. de Residentia, Couarruias lib. 3. Variar. cap. 13. Azor tom. 2. lib. 7. cap. 4. questione 2. Lessius lib. 2. cap. 34. dub. 29. Et patet aperte ex Concilio Tridentino sess. 23. cap. 1. de Reformat, quicquid in contrarium dixerit Catharinus in proprio tractatu de Residentia. Ratio est. Quia pastoris est, per seipsum vultum pecoris cognoscere, pascare, regere &c. Idemque patet in officijs quibuslibet ciuilibus.

ASSERTIO II. Idem probabilius videtur de beneficijs simplicibus, quæ seruitum aliquod loco affixum requirunt; nisi forte in ipsa fundatione quandoque contrarium significetur. Interim hoc tamen certum est, iure positivo communi omne tale beneficium, quantumvis tenuerit, requirere residentiam.

Primum tradit Azor loc. cit. Ratio est. Tum quia accipiens aliquid sub onere, iure naturali tenetur ad illud onus. Tum quia regulariter etiam in cæ-

ris rebus, Officialis conductus per se tenetur praestare officium. Vide Suarium tom. 3. disp. 86. sect. 1.

Secundam partem, qua exceptio continetur, ex communi tradit Nauarrus c. 25. n. 121. & patet ex cap. Quia nonnulli, cap. Conquerente, de Clericis non residentibus.

ASSERTIO III. Etsi iure positivo antiquo numquam generatum statuatur, vt beneficiarij non residentes, ante sententiam restituant fructus, tamen iure novo Concilij Tridentini, Episcopi, si ultra duos, vel summum tres menses, Parochi vero, & alij Curati, si ultra duos menses, seu continuo, seu interrupto spatio, sine legitima approbatione absint, nulla alia declaratione secuta, tenentur ad restituendos fructus sui beneficij, pro rara temporis absentia, eos aut fabricæ Ecclesiarum, aut pauperibus loci ergando, nullâ obstante compositione: sicut & Canonici non assistentes horis in choro distributiones quotidianas amittunt, & ante sententiam restituere tenentur, quavis collusione, aut remissione exclusa.

Primum constat ex cap. Ex parte 1. cap. Clericus, 189 cap. Cum ad hoc, de Clericis non residentibus.

Secundum patet ex Concilio Tridentino sess. 23. cap. 1. de Reformat. adiuncta simul probabili interpretatione Nauarri cap. 25. n. 101. & Lessij cit. dub. 29. cum alioquin de Parochis possit esse dubium, an iuxta Concilium Tridentinum absque facultate, etiam per duos menses abesse possint. Atque eo ipso etiam Concilij loco auctum est id, quod in eodem Concilio supra sess. 6. cap. 1. de Reformatione statutum erat, vt recte aduertit Lessius n. 157.

Tertium patet ex cap. vnico de clericis non residentibus in 6. & Cencilio Tridentino sess. 24. cap. 12. vbi etiam cauetur, ne Canonicci ultra tres menses quolibet anno ab Ecclesijs absint. Qubusautem casibus absens distributiones lucrerur, præter ea, quæ dicuntur in Coenclio Tridentino sess. 22. cap. 3. & sess. 24. cap. 4. & 12. & cit. cap. vnico, potissimum consuetudine discendum erit. Plura disp. 5. q. 1. dub. 5. & 6.

ASSERTIO IV. Sed & Beneficiarij iure naturali, siue per duos tantum, tres uero menses prædictos, siue diutius, sine causa rationabili absint, peccant mortaliter contra præceptum de residendo; & tenentur tum ad compensationem damnorum, si quæ secula sunt Ecclesiæ, tum ad restituendos fructus, qui prætermisso forsitan officio respondent. Primum patet ex Concilio Tridentino loc. citato, quod ius naturale non mutauit, sed magis determinauit, vt non nisi certo tempore, idque ex rationabili causa possint abesse.

Secundum ex communi tradit Valentia disp. 10. q. 3. & Lopez 2. part. cap. 98. Ratio est. Quia datum propter officium iure naturali restitutio obnoxium est, si negligatur officium. Vbi etiam supponitur, beneficia eorumque fructus proprie conferri tanquam stipendia laborum, vt pluribus dicetur disp. 5. q. 1. dub. 6.

Secus est loquendo de iure naturali, si quis vno. g. aut altero die, sine causa rationabili non resideat; quia in longissimi temporis seruio, censentur Domini talia condonare, vt cum Soto notat Lo-

pez; qui tamen existimat cap. 107. & 108. stando præcisœ iure naturali, posse à beneficiario, ratione tituli, retineri, quod ultra condignum stipendium personalis officij in pinguibus beneficijs obtinet: quanquam hoc si superfluum sit sustentationi, aliunde pauperibus, aliique pīs causis addictum est, ut exferius dicetur.

193 ASSESSIO V. Qui vero nihilominus per se aur per alium officio satisfecit, eum probabile est, secluso speciali damno, iure naturali ad nullam restitutionem teneri. Ita post Panormitanum in cap. 1. de celebrat. missar. docent Syluester V. Clericus. Nauarrus cap. 25. Manual. n. 131 Azor tom. 2. lib. 7. cap. 6. Lessius n. 163. eti Valentia disp. 10. q. 3. pun. 5. omnes fructus, pro rata absentia, restituendos putet, quantumvis per alium sit satisfactum. Lopez vero cap. 97. & 98. saltem aliquid pro ipsa non residentia, utpote quæ per se etiam pretio estimabilis sit; quod est valde probabile.

194 Ratio assertionis est. Tum quia restitutio ex delicto solum respicit damnum. Tum quia ipsa personalis residentia, esto per se estimabilis sit, nisi tamen in factum ducatur, secluso damno, non constat per se restitutio onus inducere.

De causis autem excusantibys à residentia, & modo probationis accipienda, ultra præstatum in singulos annos tempus, vide Concilium Tridentinum, Nauarrum, Lessium locis citatis, qui etiam notant audire Theologiam, vel Ius Canonicum excusare à Residentia per quinque annos, docere autem Theologiam vel Ius Canonicum, exculare quantumvis longo tempore, etiam seclusa alia licentia, iuxta cap. super specula, de Magistris, addita extensione Doctorum. Ad literas autem humaniores, & Philosophiam, requiriur licentia Episcopi; nisi vbi contraria consuetudo viget, iuxta Nauarrum & Lessium citatos,

195 Quæritur IV. An & quid restituendum ob pluralitatem beneficiorum.

Suppono I. Pluralitatem beneficiorum, eti non sit intrinsece mala, ut furari, mentiri &c. habere tamen speciem mali, ut occidere, nisi circumstantijs & iusta causa honestetur: detrahitur enim alioquin honor Deo debitus, utilitas Ecclesijs, pia Fundatorum voluntas defraudatur, aperitur via avaritiae, luxui, & ambitioni, bona studia negliguntur, quæ & plura alia incommoda recensentur etiam à Ioanne XXII. In Extraug Exceribili. Quocirca etiam recte dixit Cajetanus V. Beneficiū pluralitatē beneficiū sine rationabili causa repugnare iuri naturali.

Suppono II. Etsi iure antiquo fex casus, numerari soleant, in quibus beneficiorū pluralitas sit concessa, ut videre est apud Toletum lib. 3. c. 81. & Valentiam disp. 7. q. 7. p. 2. iure tamen nouo Concilij Tridentini, solum licitam esse in his casibus. I. Cum alterū habetur in commendam, sed non perpetuam, idque in necessitate, si non sit facilis recursus ad Papam, ut ex eodem Tridentino sess. 7. cap. 4. & sess. 24. cap. 17. tradunt Lopez 2. part. cap. 101. & 102. Toletus, & Valentia citati.

II. Per viam legitimā unionis, quæ tamen fieri non debet, nisi propter paupertatem Ecclesiastū, & communē earum utilitatem, de qua multa in specie

Concilium Tridentinum sess. 7. cap. 6. sess. 21. cap. 5. sess. 23; cap. 18. sess. 24. cap. 13. & 15. & sess. 25. cap. 9. de reformat. quanquam utroque hoccā potius unum, quam plura obtineri beneficia, recte notant Lopez, Valentia, Toletus citat.

III. Propter tenuitatem unius, non sufficientis ad vitam honeste sustentandam, licet habere plura simplicia, quorum singula personalem residentiam non requirant, vel quæ certe incompatibilia non sunt, aut unum curatum cum simpli, etiam sine dispensatione, ut ijdem notant post Nauarrum cap. 25. n. 127,

De qua re Concilium Tridentinum sess. 24. cap. 17. de Reformat. ita loquitur & statuit, ut in posterum unum tantum beneficium Ecclesiasticum singulari conferatur. Quod quidem si ad virameus, cui conferitur, honeste sustentandam non sufficit, licet nihilominus aliud simplex sufficient, dummodo utrumque personalem residentiam non requirat, eidem confiri. Et licet à Ioanne de Gallemart referatur quædam declaratio Cardinalium; Episcopum posse quidem conferre secundum beneficium, si primum non sufficit ad sustentationem: Sed si duo non sufficiunt, non posse conferre tertium absque dispensatione Apostolica; tamen vi consuetudinis id licite fieri posse, recte tradit Azor tom. 2. lib. 6. cap. 11. quæstione 8. Nam ubique inquit, consuetudo viget, ut si multa beneficia vita Clerici sufficientia non sunt, aliud conferatur etiam Episcopi auctoritate. De qua re plura tom. 4. de Ordine q. vlt.

Et quamvis alias ad Episcopatum (non titulare) electus, obstanta bonorum administratione, & consecratione, vel saltem elapsō tempore consecrationi præfixo amittat ipso iure cetera omnia beneficia, iuxta cap. Cum in cunctis, de electione: tamen probabile est, si Episcopus sit pauper, posse ei beneficium simplex conferri, quo iuinetur, iuxta Nauarrum lib. 3. consilio 3. de concessione præbenda, & Lessium lib. 2. cap. 34. dub. 27.

IV. Ex dispensatione Pontificis, licebit etiam aliquando habere plura curata, etiam Episcopalia, non obstante Tridentino sess. 7. cap. 2. Sed nisi Pontifex ex iusta & rationabili causa, spectante bonum Ecclesiæ dispenset, accipiens non est securus in conscientia, ut ex communi docent Valentia, Toletus, Lopez citati, Sa V. beneficium; esto valida sit nihilominus collatio, ut notat Lessius dub. 28. Ratio est. Quia Papa non potest proprie dispensare in iure diuino; nec est Dominus beneficiorum; sed dispensator, iuxta rationabilem Fundatorum voluntatem,

Quæ de causa idem etiam dicendum de beneficijs simplicibus præsertim incompatibilibus, ut generatim etiam docent Cajetanus V. beneficium, Saloni quæst. 63. controversia 5. conuenienter S. Thomas quolibet. 6. a. 15. quicquid aliqui Canonistæ dixerint.

Neque valet impetratio beneficij posterioris à Papa, vel eius Legato, nisi omnia prius obstant in petitione explicentur, ex cap. 6. de præbendis; securus si in casu concessio impetratur ab Ordinario, ut notat Sa V. Beneficium. Quia iste censetur scire; sed quoad curata non potest Episcopus dispensare.

An ex causa rationabili possit dispensare in simplicibus, præterim incompatibilibus, dubium est. Negat Lessius, cum id repugnet communis ordinationi Concilij generalis. Affirmat ex probabili Salomon quæst. 6. art. 2. controversia 6. post Sotum: quia in cap. Dudum, de curatis solum agitur, inquit, & in Tridentino nullo verbo hæc ei potestas admittitur; & sic habet praxis, quæ si contraria alicubi vigeat, seruanda erit.

His positis, quod ad resignationem beneficij, & restitutioinem fructuum attinet, est

A S S E R T I O I. Etsi quidem probabilius videatur, beneficij secundi collationem, et si contra iura factam, per se loquendo (seclusa vimurum alia fraude & inhabilitate) esse validam quoad titulum; nisi in aliquo casu particulari aliter iura disponant: nihilominus tamenis, qui beneficium cum cura animarum, vel dignitatem, vel personatum, vel officium obtinet, si secundum huius generis accepit, (sine iusta dispensatione) obtenta pacifica possessione secundi, priuatus est, & resignare tenetur prius: quod si vtrumque presumat retinere, perdit vtrumque, sitque incapax ad ordines, & aliud quolibet beneficium, & ipso iure beneficia illa sunt dispensationi sedis Apostolicae referuntur.

Primum tradit Lopez cap. 102. & 103. etsi quoad dispensatum sine causa rationabili aliter sentiat Angles. Ratio est. Quia canones nusquam exprimunt, beneficij eiusmodi collationem esse, nullam; & iure naturæ bene potest ad tempus cum possessione prioris, stare alterius beneficij incompatibilis suscepit, modo prius sine mora resignetur.

Accedit, quod iura hoc ipsum significant, dum (vt in posteriori assertio[n]is parte dictum) statuant, collato secundo incompossibili, vacare prius. Ideoque habet communis DD. sententia apud Nauarrum Manual. cap. 23. numero 115, & Lessium loc. cit. qui etiam addit, hæc beneficia vocari incompatibilis primi generis, sive per excellentiam, quia videlicet ipso iure unum excludit alterum: cuius etiam generis sunt, præbendæ uniformes sub eodem recto ex cap. literam, de concessione præbendæ, vt duo Canonicatus, & duæ Sacellariae a deandem functionem concurrentes in eadem Ecclesia. Secus est de alijs beneficij: quæ ipso iure se mutuo non excludunt, licet simul retineri non possint, quod eorum inter se administratio pugnet.

Probatur vero hæc posterior assertio pars ex cap. de multa, de præbendis, & cap. Quia non nulli, de Cler. non resid. & cit. Extraag. Execrabilis. Sa tamen V. Beneficium numero 5. docet, eam priuationem tantum intelligi, per sententiam Iudicis; nec enim se debet, inquit, ipse Beneficiarius priuare; imo nec prius beneficium vacat secundum Innocentium; nisi beneficiatus à Iudice moneatur. Sed etsi id verum sit quoad secundum beneficium, vt notauit Lessius, conuenienter verbis Canonis; quoad prius tamen contrarium est verius, ex communi apud Nauarrum loc. cit. propter verba satis expressa Canonum.

Secus est, si præcisè loquamur iuxta decretum

Concilij Tridentini sess. 7. cap. 4. de quibuscumq[ue] obtinentibus plura incompatibilia &c. vt de habentibus plures Parochiales, aut vnam Cathedram, & vnam Parochialem; vbi tamen antiquo iuri, de quo dictum, nihil derogatur.

Dixi vero in assertione; Nisi in aliquo particulari casu, &c. Quia is, qui accepto secundo curato beneficio, vt supra, prius non resignat, intra sex menses fit inhabilis ad executionem ordinum, & obtinendum aliud quodvis beneficium, referuata dispensatione ipsi Papæ, vt per dictam Extratraug. Execrabilis docet Lopez cap. 103.

A S S E R T I O II. Quoad cæterâ beneficia incompatibilia, etsi si quidem valida collatio, sive acquisitionis plurium, ex dictis; nihilominus tamen ad resignationem tenetur, qui plura obtinet: nisi dispensatio vna cum iusta causa interueniat. Ita communis Theologorum, & Canonistarum, apud Caetanum, Lopez, & Anglem locis citatis, & Lessium dub. 17. numero 144. & dub. 18. numero 151. post S. Thomam citatum numero 200. Quia tamen collatio secundi non est irrita, potest aliquis resignare ex pluribus, quod, & quæ ipse velit; modo plura incompatibilia sine rationabili causa & dispensatione non retineantur. Atque haec ipsa vocantur incompatibilia secundi generis.

A S S E R T I O III. Is vero qui ex causa rationabili & legitima, etiam absque dispensatione, plura obtinet beneficia simplicia & compatibilia, non tenetur ad resignationem, modo collatio libere facta fuerit ab habente auctoritatem. Ita post Sotum lib. 3. de iustitia q. 6. a. 3. & Nauarrum loc. cit. docet Salomon loc. cit. Ratio est. Quia nullo iure oppositum constituitur. Sed aduertendum est, post Tridentinum, sess. 24. cap. 17. de Reform. causam legitimam sine dispensatione obtinendi plura eiusmodi beneficia, solum esse, cum vel vnum non sufficit ad honestam sustentationem ipsius Beneficiarij, pro ratione status, aut cum alterum datur ad commendam in tempus ex dictis. Vnde extra hos casus procurari debet dispensatio.

A S S E R T I O IV. Illicitè obtinentes plura beneficia, tenentur etiam ad compensationem dannorum, si quæ secuta sunt Ecclesijs, & ad restitutio[n]em fructuum, prætermisso forsitan officio respondentium. Patet ex dictis in simili n. 192. Alias plura beneficiorum titulum quamvis illicitè retinentem per se nullos fructus amittere tradit Lessius cap. 34. n. 13. 2.

Atque ex his etiam colligitur, quæ ratione Confessarius gerere se debeat cum obtinentibus plura Beneficia; si enim quis absque dispensatione plura beneficia etiam simplicia tantum in tituli habeat, quorum singula ad decentem Beneficiarij statum sufficiant, talis non est absoluendus, nisi resignet, aut dispensationem impetraret, vt ex communi rete docent Nauarrus cap. 26. n. 129. Lopez c. 122.

Quod si quis dicat, se à Pontifice dispensatum, esse circa plura etiam curata, tunc poterit talis in bona fide relinquere & absoluere, etiamsi iusta causa dispensationis non sit manifesta, quamdiu aperte non constat, dispensationem fuisse subreptitiam, aut alioquin nullam: modo interim beneficia saltē per idoneos vicarios, ac sine